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전주예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,318,957,000

제1조 2024학년도 전주예술고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 2,318,957,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,285,055 2,971,858 2,318,957 33,902 1.5 -652,901 -22

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 974,077 42

학생복지/교육격차 해소 503,529 21.7

기본적 교육활동 335,069 14.4

선택적 교육활동 73,200 3.2

교육활동 지원 308,757 13.3

학교 일반운영 123,825 5.3

학교 재무활동 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 442,285 19.1

이전수입 기타이전수입 207,232 8.9

자체수입 학부모부담수입 1,652,390 71.3

자체수입 행정활동수입 15,050 0.6

기타수입 전년도이월금 2,000 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 649,517 647,738 1,779

1.지방교육행정기관이전수입 442,285 476,024 -33,739

1.교육비특별회계전입금수입 442,285 476,024 -33,739

1.사립학교보조금수입 442,285 476,024 -33,739

1.목적사업비보조금 442,285 476,024 -33,739 무상급식비 : 124,080,000원 * 1개교 = 124,080,000

친환경농산물 : 12,964,000원 * 1개교 = 12,964,000

우수농축산물 : 3,336,000원 * 1개교 = 3,336,000

학교시설교육환경개선 : 301,905,000원 * 1개

교 =
301,905,000

2.기타이전수입 207,232 171,714 35,518

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0 법인법정부담금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.학교회계간이전수입 205,432 169,914 35,518

1.다른학교회계전입금 205,432 169,914 35,518

1.다른학교회계전입금 205,432 169,914 35,518 전주예술중기숙사입사비 : 80,000원*40명 = 3,200,000

전주예술중기숙사관리비 : 150,000원*62명*9월

 =
83,700,000

전주예술중기숙사급식비 : 181,000원*62명*9월

+5,100원*190식*9월 =
109,719,000

전주예술중교직원급식비 : 5,100원*12명*16일

*9월 =
8,813,000

3.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0 교육실습생 실습비 : 100,000원*8명= 800,000

2.자체수입 1,667,440 1,635,317 32,123

1.학부모부담수입 1,652,390 1,624,217 28,173

1.등록금 1,407,280 1,396,050 11,230

1.입학금 58,140 58,140 0

1.입학금 58,140 58,140 0 입학금 : 969,000원*60명= 58,140,000

2.수업료 1,233,956 1,221,726 12,230

1.수업료 1,201,956 1,191,726 10,230
1/4분기 수업료 : 1,704,900원*(180명-장학생3

명)=
301,768,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2/4분기 수업료  : 1,704,900원*(180명-징학생

3명) =
301,768,000

3/4분기 수업료 : 1,704,900원*(180명-장학생

4.5명)=
299,210,000

4/4분기 수업료 : 1,704,900원*(180명-장학생

4.5명)=
299,210,000

2.지난년도수업료 32,000 30,000 2,000 지난년도 수업료 : 32,000,000원*1교 = 32,000,000

3.학교운영지원비 115,184 116,184 -1,000

1.학교운영지원비 113,184 113,184 0 1/4분기 학교운영지원비 : 157,200원*180명= 28,296,000

2/4분기 학교운영지원비 : 157,200원*180명= 28,296,000

3/4분기 학교운영지원비 : 157,200원*180명= 28,296,000

4/4분기 학교운영지원비 : 157,200원*180명= 28,296,000

2.지난년도학교운영지원비 2,000 3,000 -1,000 지난년도 학교운영지원비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.수익자부담수입 245,110 228,167 16,943

1.급식비 81,600 81,600 0

1.급식비 81,600 81,600 0 교직원급식비 : 5,100원*10월*20명*15식= 15,300,000

저녁급식비 : 5,100원*10월*5명*8식= 2,040,000

기숙사급식비(조식,석식) : 5,100원*9월*35명

*40식=
64,260,000

2.현장체험학습비 30,000 15,000 15,000

1.현장체험학습비 30,000 15,000 15,000 현장체험학습비(수학여행) : 250,000원*120명= 30,000,000

3.졸업앨범비 3,660 4,240 -580

1.졸업앨범비 3,660 4,240 -580 졸업앨범비 : 60,000원*61명= 3,660,000

4.교과서비 12,000 9,477 2,523

1.교과서비 12,000 9,477 2,523 교과서비 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

5.기숙사비 48,450 48,450 0

1.기숙사비 48,450 48,450 0 기숙사입사비 : 80,000원*15명= 1,200,000

기숙사관리비 : 150,000원*9개월*35명= 47,250,000

6.기타수익자부담수입 69,400 69,400 0

1.기타수익자부담수입 69,400 69,400 0
무용전공기타선택적교육 : 89,000원*10월*20명

=
17,800,000

공연예술과기타선택적교육 : 108,000원*10월

*30명 =
32,400,000

음악과기타선택적교육 : 120,000원*10월*12명= 14,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술과기타선택적교육 : 120,000원*4월*10명= 4,800,000

2.행정활동수입 15,050 11,100 3,950

1.사용료및수수료 4,450 3,850 600

1.사용료및수수료 4,450 3,850 600

1.사용료 3,200 2,600 600 매점임대료 : 300,000원*10월= 3,000,000

기타 시설물임대 : 100,000원*1회= 100,000

수도광열비 : 50,000원*2건= 100,000

2.수수료 1,250 1,250 0 신입생입학 수험료 : 25,000원*50명= 1,250,000

2.기타행정활동수입 10,600 7,250 3,350

1.이자수입 10,050 5,550 4,500

1.이자수입 10,050 5,550 4,500 예금이자 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

법인세환급금 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 550 1,700 -1,150

1.기타행정활동수입 550 1,700 -1,150 잡수입(폐식용유처리수입등) : 50,000원*1회= 50,000

법인카드 포인트 : 500,000원*1건= 500,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 순세계잉여금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세입합계 2,318,957 2,285,055 33,902
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 974,077 962,389 11,688

1.교직원보수 970,389 959,777 10,612

1.사립학교 교원보수 769,958 801,294 -31,336

1.기본급 619,350 652,086 -32,736

1.봉급 619,350 652,086 -32,736 봉급 : 2,346,022원*22명*12월 = 619,350,000

2.정액수당 72,600 49,680 22,920

1.성과상여금 11,000 11,000 0 성과상여금 : 500,000원*22명*1월= 11,000,000

2.교직수당가산금2(보직수당) 10,800 4,200 6,600 보직교사수당 : 150,000원*6명*12월 = 10,800,000

3.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,800 12,480 16,320 담임수당 : 200,000원*12명*12월= 28,800,000

4.명절휴가비 22,000 22,000 0 명절휴가비 : 1,000,000원*22명*1월= 22,000,000

3.부담금 78,008 99,528 -21,520

1.교직원법정부담금 78,008 99,528 -21,520 연금부담금 : 205,984원*22명*12월= 54,380,000

건강보험부담금 : 73,000원*22명*12월= 19,272,000

재해보상부담금 : 16,500원*22명*12월= 4,356,000

2.사립학교 직원보수 200,431 158,483 41,948

1.기본급 150,211 117,383 32,828

1.봉급 150,211 117,383 32,828 봉급 : 2,503,512원*12월*5명 = 150,211,000

2.정액수당 20,040 20,040 0

1.성과상여금 2,500 2,500 0 성과상여금 : 500,000원*5명*1월= 2,500,000

2.명절휴가비 5,000 5,000 0 명절휴가비 : 1,000,000원*5명*1월= 5,000,000

3.기술정보수당 1,800 1,800 0 기술정보수당 : 30,000원*5명*12월 = 1,800,000

4.직급보조비 10,740 10,740 0 직급보조비 : 179,000원*5명*12월 = 10,740,000

3.부담금 30,180 21,060 9,120

1.교직원법정부담금 30,180 21,060 9,120 연금부담금 : 400,000원*5명*12월 = 24,000,000

건강보험부담금 : 86,000원*5명*12월 = 5,160,000

재해보상부담금 : 17,000원*5명*12월 = 1,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,688 2,612 1,076

1.교직원역량강화 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 200 200 0

1.여비 200 200 0 여비 : 200,000원*1건= 200,000

2.교직원복지 3,488 2,412 1,076

1.교직원맞춤형복지비 3,488 2,412 1,076

1.맞춤형복지비 3,488 2,412 1,076 맞춤형복지비 : 3,488,000원*1교= 3,488,000

2.학생복지/교육격차 해소 503,529 505,365 -1,836

1.급식 관리 340,512 366,626 -26,114

1.학교급식운영 340,512 366,626 -26,114

1.영양사인건비 18,695 31,718 -13,023

1.공무직인건비 15,815 28,262 -12,447 기본급 : 3,163,000원*1명*5월= 15,815,000

2.공무직법정부담금 2,880 3,456 -576 4대보험기관 부담금 : 360,000원*1명*8월= 2,880,000

2.조리사인건비 0 28,602 -28,602

1.공무직인건비 0 25,506 -25,506

2.공무직법정부담금 0 3,096 -3,096

3.조리원인건비 98,891 85,806 13,085

1.공무직인건비 84,299 76,518 7,781 기본급 : 2,634,320원*4명*8월= 84,299,000

2.공무직법정부담금 14,592 9,288 5,304
4대 보험기관부담금 : 304,000원*4명*12월

=
14,592,000

4.급식재료구입비 165,716 165,295 421

1.급식용식재료비 165,716 165,295 421 급식용식재료비 : 165,716,000원 * 1교= 165,716,000

5.급식운영비 53,097 53,092 5

1.일반수용비 18,577 18,522 55 급식소모품구입비 : 9,835,000원 * 1교= 9,835,000

급식실소독 : 26,000원 * 5회= 130,000

각종수수료 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

급식시설소규모수선비 : 1,500,000원 * 1

교=
1,500,000

후드 청소 등 : 1,500,000원 * 2회= 3,000,000

약품구입비 : 100,000원 * 1회= 100,000

수질검사수수료 : 11,000원 * 4회= 44,000

산업재해 예방 교육비등 : 100,000원 * 5

회=
500,000
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근퇴관리시스템운영비 : 189,000원 * 12월

=
2,268,000

2.전기요금 12,000 8,000 4,000 전기요금 : 12,000,000원 * 1교= 12,000,000

3.상하수도료 3,000 7,050 -4,050 상하수도료 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

4.연료비 18,000 18,000 0 가스비 : 18,000,000원 * 1교= 18,000,000

5.기타공공요금 20 20 0 보험료 : 20,000원 * 1교= 20,000

6.여비 100 100 0 관내외출장여비 : 20,000원 * 5회= 100,000

7.비품구입비 1,400 1,400 0 급식소 정보화기기 : 1,400,000원 * 1교= 1,400,000

7.대체인건비 2,113 2,113 0

1.기간제근로자인건비 2,113 2,113 0 조리원 대체인건비 : 2,113,000원 * 1교= 2,113,000

8.맞춤형복지비(목적) 2,000 0 2,000

1.맞춤형복지비 2,000 0 2,000 맞춤형복지비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.기숙사 관리 135,350 115,650 19,700

1.기숙사운영 135,350 115,650 19,700

1.기숙사운영비 63,117 65,077 -1,960

1.일반수용비 7,740 17,685 -9,945
정수기유지보수,수질검사수수료 : 316,000

원*10월=
3,160,000

비데유지보수 : 960,000원 * 1교= 960,000

소독및저수조청소 : 490,000원+630,000원= 1,120,000

기숙사관리용품 : 500,000원 * 1교= 500,000

시설관리소모품 : 500,000원 * 1교= 500,000

냉난방장치수선비 : 500,000원 * 1교= 500,000

소규모수선비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.전기요금 21,277 13,294 7,983 전기요금 : 21,277,000원 * 1교= 21,277,000

3.상하수도료 3,500 3,500 0 상하수도료 : 3,500,000원 * 1교= 3,500,000

4.연료비 28,575 28,575 0 온수,난방용연료비 : 28,575,000원 * 1교= 28,575,000

5.기타공공요금 375 373 2 전화요금 : 375,000원 * 1교= 375,000

6.여비 50 50 0 관내외출장여비 : 10,000원 * 5회= 50,000

7.학생복지비 1,000 1,000 0 기숙사생간담회 : 600,000원 * 1교= 600,000

약품구입 : 400,000원 * 1교= 400,000
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8.비품구입비 600 600 0
집기류구입(의자,책상등) : 600,000원 * 1

교=
600,000

2.기숙사직원인건비 72,233 50,573 21,660

1.기간제근로자인건비 68,429 46,253 22,176
연봉및인건비 : 2,016,000원*11월*2명

+2,016,000원+20,000,000원 =
66,368,000

퇴직(적립)금 : 2,061,000원*1명= 2,061,000

2.기간제근로자법정부담금 3,804 4,320 -516 4대보험기관부담금 : 317,000원*12월 = 3,804,000

3.보건관리 11,647 8,892 2,755

1.학생및교직원보건안전관리 7,327 4,627 2,700

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 응급학생후송비 : 100,000원*1건= 100,000

2.학생건강검사 2,227 2,227 0

1.학생복지비 2,227 2,227 0 건강검사 : 27,500원*60명= 1,650,000

소변검사 : 1,100원 * 113명= 125,000

결핵검사 : 4,000원 * 113명= 452,000

3.보건실운영 5,000 2,300 2,700

1.일반수용비 200 200 0 침구세탁비 : 200,000원 * 1교= 200,000

2.운영수당 4,400 900 3,500
심페소생술강사수당 등 : 4,000,000원 * 1

교=
4,000,000

교직원성희롱성폭력성매매예방교육 : 

400,000원 * 1교=
400,000

3.학생복지비 400 1,200 -800 의약품구입 : 200,000원 * 2회= 400,000

2.학교환경위생관리 4,320 4,265 55

1.먹는물관리 2,415 2,415 0

1.일반수용비 2,415 2,415 0
정수기유지보수,수질검사수수료 : 

1,920,000원 * 1교=
1,920,000

저수조청소료 : 495,000원 * 1교= 495,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원 * 1교= 880,000

3.방역관리 1,025 970 55

1.일반수용비 1,025 970 55 교사내소독용역비 : 1,025,000원 * 1교= 1,025,000

4.학생복지 16,020 14,197 1,823

1.학생복지운영 16,020 14,197 1,823
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1.졸업앨범제작 4,020 4,720 -700

1.교육운영비 4,020 4,720 -700 졸업앨범제작 : 60,000원*61명= 3,660,000

졸업앨범제작(보관용) : 60,000원*6명= 360,000

2.학생교과서구입 12,000 9,477 2,523

1.교육운영비 12,000 9,477 2,523 학생교과서구입 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

3.기본적 교육활동 335,069 304,029 31,040

1.교과 활동 296,869 283,129 13,740

1.교과활동지원 1,945 1,945 0

1.학습준비물구입 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0
복사용지 및 인쇄용품구입 : 1,040,000원 

* 1교=
1,040,000

교육용소모품 : 300,000원 * 1교= 300,000

프린터 및 복사기 토너 : 400,000원 * 1교

=
400,000

2.교사용교과서(지도서)구입 205 205 0

1.교육운영비 205 205 0
교사용교과서(지도서)구입 : 204,600원 * 

1교=
205,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
과학실 기자재 수리 및 구입 : 500,000원 

* 1교=
500,000

과학수업자료 구입 : 500,000원 * 2회= 1,000,000

4.예술 교과활동 293,424 279,684 13,740

1.교과운영 293,424 279,684 13,740

1.기간제교원인건비 270,864 279,684 -8,820
기간제,전일제강사인건비 : 2,016,000원*8

명*13월  =
209,664,000

정규시간강사수당 : 6,800,000원*9월 = 61,200,000

2.기간제교원법정부담금 22,560 0 22,560
4대보험부담금기관부담금 : 235,000원*8명

*12월 =
22,560,000

2.창의적 체험활동 38,200 20,900 17,300

1.자율활동 2,200 2,300 -100

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 학생회활동지원 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,300 -100
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1.교육운영비 1,200 1,300 -100 학급교육경비 : 100,000원 *12학급= 1,200,000

2.현장체험학습활동 36,000 18,600 17,400

1.현장학습 36,000 18,600 17,400

1.여비 6,000 3,600 2,400 인솔교사여비 : 600,000원*10명= 6,000,000

2.교육운영비 30,000 15,000 15,000 챠량 임차료 : 75,000원*120명= 9,000,000

입장료 : 25,000원*120명= 3,000,000

학생 식사/간식비 : 15,000원*120명*10식

-200,000원=
17,800,000

약품구입비 : 200,000원*1건= 200,000

4.선택적 교육활동 73,200 71,300 1,900

2.독서활동 3,000 1,100 1,900

1.독서활동운영 3,000 1,100 1,900

1.도서구입 2,500 1,000 1,500

1.도서구입비 2,500 1,000 1,500 도서구입비 : 2,500,000원 * 1교= 2,500,000

2.도서관운영 500 100 400

1.교육운영비 500 100 400 도서관운영용품 : 500,000원 * 1교= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 70,200 70,200 0

2.기타선택적교육운영 70,200 70,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교육실습생 용품.재료비 : 100,000원*8건= 800,000

2.기타선택적교육운영(공통) 9,530 9,530 0

1.일반수용비 4,848 4,848 0 승강기관리유지보수비 : 99,000원 * 12월= 1,188,000

소독,저수조청소용역비 : 635,000원 * 1교

=
635,000

정수기유지보수,수질검사수수료 : 960,000

원 * 1교=
960,000

수질검사수수료 : 45,000원*1교 = 45,000

프린터토너,사무용기기보수 : 360,000원 *

 1교=
360,000

실습동시설관리소모품비 : 600,000원 * 1

교=
600,000

실습동시설소규모수선비 : 400,000원 * 1

교=
400,000

SMS문자이용료 : 60,000원 * 11월= 660,000

김정기 2024년 02월 15일 10시 51분 22초 12 전북특별자치도교육청 전주예술고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 3,391 3,391 0 전기요금 : 3,391,000원 * 1교= 3,391,000

3.상하수도료 820 820 0 실습동상하수도료 : 820,000원 * 1교= 820,000

4.기타공공요금 471 471 0
승강기등 전화요금 : (5,720원*12

월)+402,000원=
471,000

3.기타선택적교육운영(음악) 14,700 14,700 0

1.운영수당 11,500 11,500 0 음악 전공실기강사료 : 25,000원*460시간= 11,500,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0 음악 실기수업용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

피아노 조율 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

4.기타선택적교육운영(미술) 4,595 4,595 0

1.운영수당 3,825 3,825 0 미술 전공실기강사료 : 25,000원*153시간= 3,825,000

2.교육운영비 770 770 0 미술 프린터 임대료 : 77,000원 * 10월= 770,000

5.기타선택적교육운영(무용) 14,425 14,425 0

1.운영수당 14,225 14,225 0 무용 전공실기강사료 : 25,000원*569시간= 14,225,000

2.교육운영비 200 200 0 무용 실기수업용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

6.기타선택적교육운영(공연) 13,150 13,150 0

1.운영수당 12,950 12,950 0 공연 전공실기강사료 : 25,000원*518시간= 12,950,000

2.교육운영비 200 200 0 공연예술 수업용품 : 200,000원 * 1교= 200,000

7.기타선택적교육운영(실용) 13,000 13,000 0

1.운영수당 13,000 13,000 0 실용 전공실기강사료 : 25,000원*520시간= 13,000,000

5.교육활동 지원 308,757 27,512 281,245

1.교무업무 운영 5,052 5,052 0

1.교무학사운영 5,052 5,052 0

1.교무학사운영 2,002 2,002 0

1.교육운영비 2,002 2,002 0
운영계획,제반규정집제작 : 1,000,000원 *

 1교=
1,000,000

상장등 구입 : 500,000원 * 1교= 500,000

교무수첩 및 출석부 : 502,000원 * 1교= 502,000

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 입시홍보활동운영비 : 700,000원 * 1교= 700,000

3.입학식 및 졸업식 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0
졸업식 상품 및 행사용품구입 : 300,000원

 * 1교=
300,000

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
정기고사답안지,보관봉투구입 : 500,000원

 * 1교=
500,000

5.입학전형 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 신입생입시운영물품 : 1,250,000원 * 1교= 1,250,000

6.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 청소용품구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.생활지도운영 1,000 3,660 -2,660

1.학생생활상담지도 200 350 -150

1.학생생활지도 운영 200 350 -150

1.운영수당 200 350 -150 노동인권교육(고1) : 200,000원 * 1교= 200,000

2.학교폭력예방 600 700 -100

1.피해학생지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 피해학생지원 : 100,000원*1건= 100,000

2.학교폭력관련연수지원 400 500 -100

1.운영수당 400 500 -100
강사수당(성폭력예방등) : 400,000원 * 1

교=
400,000

3.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 학교폭력맞춤형대응 : 100,000원*1건= 100,000

3.학생안전교육 200 2,610 -2,410

1.안전교육 200 2,610 -2,410

1.교육운영비 200 2,610 -2,410
안전교육체험활동 교육비 : 200,000원 * 1

교=
200,000

4.학습지원실 운영 800 800 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송실운용용품 : 500,000원 * 1교= 500,000

2.정보화실운영 300 300 0

1.학교정보화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
컴퓨터 등 장비 수리비 : 300,000원 * 1교

=
300,000
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5.교육여건 개선 301,905 18,000 283,905

1.교육환경개선 301,905 18,000 283,905

1.교실환경개선 301,905 18,000 283,905

1.시설비 301,905 0 301,905
조소실 음성점명유도등 개선 : 2,400,000

원*1교 =
2,400,000

기숙사 스프링쿨러 : 299,505,000원*1교 = 299,505,000

2.비품구입비 0 18,000 -18,000

6.학교 일반운영 123,825 138,248 -14,423

1.학교기관 운영 41,908 38,451 3,457

1.부서기본운영 13,540 10,040 3,500

1.교장실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 500,000원 * 1교= 500,000

2.여비 500 500 0 관내외출장여비 : 20,000원 * 25회= 500,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0 정보화기기 구입 : 750,000원 * 2건= 1,500,000

2.행정실운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 580 580 0 프린트 및 팩스토너 : 370,000원 * 1교= 370,000

복사용지 : 210,000원 * 1교= 210,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원 * 1교= 100,000

3.여비 800 800 0 관내외출장여비 : 800,000원 * 1교= 800,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0 정보화기기 구입 : 750,000원 * 2건= 1,500,000

3.교무부운영 8,060 4,560 3,500

1.일반수용비 2,560 2,560 0 사무용품구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

복사용지 : 300,000원 * 1교= 300,000

프린터토너 및 인쇄 용품 : 660,000원 * 1

교=
660,000

컴퓨터 수리 및 부품구입 : 1,000,000원 *

 1교=
1,000,000

교무실 기자재 구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

2.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500 성적처리기 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

2.행정지원인력운용 28,368 28,411 -43
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1.구 학부모회직인건비 28,368 28,411 -43

1.공무직인건비 26,208 26,143 65 실무사인건비 : 2,016,000원*1명*13월 = 26,208,000

2.공무직법정부담금 2,160 2,268 -108
4대보험기관부담금 : 180,000원*1명*12월 

=
2,160,000

2.시설 장비 유지 81,917 99,797 -17,880

1.학교시설장비유지 81,917 99,797 -17,880

1.공공요금및제세공과금 41,257 61,257 -20,000

1.일반수용비 1,056 1,056 0
각종수수료(S2B이용등) : 1,056,000원 * 1

교=
1,056,000

2.전기요금 26,560 46,560 -20,000 전기요금 : 26,560,000원 * 1교= 26,560,000

3.상하수도료 5,180 5,180 0 상하수도요금 : 5,180,000원 * 1교= 5,180,000

4.기타공공요금 8,461 8,461 0 전화요금 : 950,000원 * 1교= 950,000

우편요금 : 100,000원 * 1교= 100,000

방송수신료 : 30,360원 * 12월= 365,000

교육시설재난공제회비 : 2,312,810원*1교= 2,313,000

인터넷통신비 : 394,350원 * 12월= 4,733,000

2.시설관리용역 13,342 11,442 1,900

1.일반수용비 13,342 11,442 1,900
전기안전관리,전기설비정기점검수수료 : 

404,800원 * 12월=
4,858,000

소방시설관리용역비 : 300,000원 * 12월= 3,600,000

학내전산망유지관리 : 132,000원 * 12월= 1,584,000

3종시설물정기 안전진단(매년) : 

3,300,000원 * 1회=
3,300,000

3.시설일반관리 25,050 24,710 340

1.일반수용비 25,050 24,710 340
시설관리소모품 및 보수용 구입 : 

3,000,000원 * 1교=
3,000,000

소규모수선비 : 13,000,000원 * 1교= 13,000,000

냉난방기청소,수리 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

하수관로정화조관리 : 250,000원 * 6회= 1,500,000

소방시설종합점검보수 : 2,500,000원 * 1

교=
2,500,000

승강기 안전검사 및 보험료 : 160,000원 *

 1교=
160,000

공기정화장치 유지비 : 17,000원*17실*10

월=
2,890,000

4.당직관리 2,268 2,388 -120
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1.일반수용비 2,268 2,268 0 무인경비용역료 : 189,000원 * 12월= 2,268,000

2.운영수당 0 120 -120

7.학교시설 확충 0 275,712 -275,712

1.시설확충 및 개선 0 275,712 -275,712

1.시설확충및개선 0 275,712 -275,712

1.시설안전개선(목적) 0 250,872 -250,872

1.시설비 0 250,872 -250,872

2.전기시설개선(목적) 0 24,840 -24,840

1.시설비 0 24,840 -24,840

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원 * 1교= 500,000

세출합계 2,318,957 2,285,055 33,902
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